
 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-00                                                        pag.  1  di  225 luglio 2000 

 
 
 

CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINCIE 
 
 
 
Delibera n.    3/00 
 
 
oggetto: individuazione di un nuovo comprensorio e approvazione delle conseguenti  

    modifiche alla Convenzione di Cooperazione 
 
 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti delle Provincie dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio 
centrale Roma riunitasi in data 25 luglio 2000 presso la sede della Provincia di Roma 
 

PREMESSO 
 
CHE la Legge Regionale n. 31 del 4 novembre 1999  pubblicata sul B.U.R. del 20/11/99 ha modificato 
la delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali per la gestione del Servizio Idrico Integrato già 
istituiti ed individuati con la Legge Regionale n. 6 del 22 gennaio 1996 trasferendo dall’A.T.O. 5 di 
Frosinone all’A.T.O. 2 di Roma i diciassette comuni di Artena, Bellegra, Capranica Prenestina, 
Carpineto Romano, Cave, Colleferro, Gavignano, Genazzano, Gorga, Labico, Montelanico, Olevano 
Romano,  Rocca di Cave, Roiate, San Vito Romano, Segni, Valmontone; 
 
CHE nella Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’A.T.O. 2 Lazio Centrale – Roma tenutasi in 
data 26 novembre 1999 è stato comunicato, così come previsto dall’ordine del giorno, ufficialmente ai 
Sindaci dei Comuni dell’A.T.O. l’entrata nell’A.T.O. dei diciassette Comuni provenienti dall’A.T.O. 
di Frosinone; 
 
CHE nessuno dei partecipanti a detta  Conferenza ha sollevato questioni o fatto eccezioni di sorta 
sull’entrata nell’A.T.O. dei diciassette comuni; 
 
CHE con lettera num. 2858/927 del 2 febbraio 2000 del Presidente della Provincia di Roma in qualità 
di Presidente dell’ente locale responsabile del coordinamento delle attività e delle iniziative connesse 
con la Convenzione di Cooperazione fra gli Enti Locali dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio 
Centrale – Roma è stato inviato ai diciassette “nuovi” comuni il testo della Convenzione di 
Cooperazione firmata in data 7 luglio 1997 coordinato con la L.R. 31/99 affinchè sia sottoposto 
all’approvazione dei Consigli Comunali e quindi firmato dai rispettivi Sindaci; 
 
CHE la Convenzione di Cooperazione firmata il 7 luglio 1997 nel suo Allegato A individua i quattro 
Comprensori indicati con i numeri romani I, II, III e IV nell’allegata cartina; 
 
CHE la Convenzione di Cooperazione firmata il 7 luglio 1997 nell’articolo 6 bis costituisce la 
Consulta d’Ambito e stabilisce che quest’ultima sia costituita dal Presidente della Provincia di Roma, 
dal Sindaco del Comune di Roma e da otto sindaci eletti in sede di Conferenza, in ragione di due per 
ognuno dei quattro Comprensori previsti nell'Allegato A della Convenzione, garantendone la metà in 
rappresentanza dei Comuni con meno di 8.000 abitanti ,o da loro delegati; 

 



 AUTORITÀ  ATO 2  
 Lazio Centrale – Roma                        
 
 

file: delibera 3-00                                                        pag.  2  di  225 luglio 2000 

 
CHE l’inserimento dei diciassette nuovi comuni ex L.R. 31/99 nell’ATO, non potendo essere questi 
ultimi razionalmente distribuiti tra i comprensori adiacenti, costringe alla costituzione di un nuovo 
comprensorio; 
 
CHE successivamente tutti i Consigli Comunali (novantaquattro “vecchi” e diciassette “nuovi”) 
dovranno approvare il testo della Convenzione di Cooperazione coordinato con la L.R. 31/99 e con il 
presente orientamento; 
 

DELIBERA 
 
CHE l’Allegato A della Convenzione di Cooperazione sia modificato inserendo un quinto 
comprensorio costituito dai diciassette “nuovi” comuni; 
 
CHE la frase contenuta nel comma 2 dell’articolo 6 bis della Convenzione di Cooperazione “da otto 
sindaci eletti in sede di Conferenza, in ragione di due per ognuno dei quattro Comprensori previsti 
nell'Allegato A della Convenzione” sia così modificato: “da dieci sindaci eletti in sede di Conferenza, 
in ragione di due per ognuno dei cinque Comprensori previsti nell'Allegato A della Convenzione” 
 

° ° ° 
 
L’indirizzo/orientamento discusso e posto in votazione per appello nominale con il testo riportato nel 
presente documento e negli allegati ha ottenuto i voti indicati nel Verbale della Conferenza, risultando 
così APPROVATO. 
 
ALLEGATI: - cartina dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma 
 
il verbalizzante 
dott. ing. Alessandro Piotti 
 
per presa visione 
come Responsabile del Coordinamento 
della Conferenza dei Sindaci 
Il Presidente della Provincia di Roma     
Dott.  Silvano  Moffa 

 

 


	CONFERENZA  DEI SINDACI  E  DEI   PRESIDENTI  DELLE  PROVINC
	Delibera n.    3/00

	oggetto: individuazione di un nuovo comprensorio e approvazi
	modifiche alla Convenzione di Cooperazione
	ALLEGATI: - cartina dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma
	Il Presidente della Provincia di Roma


